32

ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE SÃO TEOTÓNIO

ATA N.º 3

Aos vinte e oito dias do mês de setembro do ano dois mil e vinte e três, pelas vinte e uma

horas e quinze minutos, realizou-se nas instalações da sede de freguesia, sitas na rua Luís

de Camões em São Teotónio,  uma Sessão Ordinária da Assembleia de Freguesia de São

Teotónio, com a presença dos seus membros, a saber:  Elisabete José Pacheco  –

Presidente da Mesa, Carolina Alexandra Ramos da Silva como primeira secretária e

Mariana Teresa Viana Parreira como segunda secretária. Estiveram também presentes

Hélder Manuel Nobre Salvador, Eliana Filipa António Nobre, Luís Carlos Rosa Francisco,

Liliana Cristina Mimoso da Luz Guerreiro Montalto, Octávio Manuel Rebelo Pacheco.

Registando-se a ausência de David Neves cuja falta foi devidamente justificada, sendo

pontos da ordem de trabalhos os seguintes: ----------------------------------------------------------------

Nos termos do disposto nos n.ºs 3 e 4 do artigo 57.º do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, e nos n.ºs 4 e 6 do artigo 34.º do Código do procedimento Administrativo

deliberou a Assembleia de Freguesia aprovar os pontos a seguir discriminados, constituindo

os presentes documentos, bem como os originais dos referidos documentos, a ata em

minuta,  sendo pontos da ordem de trabalhos os seguintes: --------------------------------------------

I - Período antes da ordem do dia:

Ponto 1 - Apreciação e aprovação da ata da reunião ordinária de 28 de junho. ------------------

Ponto 2 – Apreciação de Expediente. ------------------------------------------------------------------------

Ponto 3 – Apreciação de assuntos de interesse para a freguesia. ------------------------------------

II - Período de intervenção do público

III - Período da Ordem do Dia:

Ponto 1 - Informação da Situação Financeira da Freguesia e Análise do Relatório Trimestral

- conforme alínea e) n.º 2 do art.º 9º da Lei 75/2013 de 12 de setembro: apreciação; -----------

Ponto 2 - Proposta n.º 27/2023 - Apoio Extraordinário para a TAIPA - Geração Ativa:

apreciação e deliberação; ----------------------------------------------------------------------------------------

Ponto 3 – Proposta n.º 28/2023 - Apoio Extraordinário para a ARPIFST da Freguesia de

São Teotónio: apreciação e deliberação; ---------------------------------------------------------------------

Ponto 4 – Proposta n.º 30/2023 - Apoio Extraordinário para o Grupo Desportivo Renascente

de São Teotónio: apreciação e deliberação; ---------------------------------------------------------------

Ponto 5 – Proposta n.º 31/2023 - São Teotónio em Movimento - Protocolo com a CAUTCHÚ

- Associação de Promoção e Desenvolvimento de Desporto: apreciação e deliberação; -------

33

                                                                                                                 28-09-2023

Ponto 6 – Proposta n.º 32/2023 - Acordo de Colaboração (Programa Apoiar Freguesias -

Apoio Financeiro) - Despesas Covid 19: apreciação e deliberação; ----------------------------------

Ponto 7 - Pedido de Classificação de Caminho em Casa Nova da Fataca Freguesia de São

Teotónio: apreciação e deliberação; ---------------------------------------------------------------------------

Abertura da Sessão: ---------------------------------------------------------------------------------------------

A senhora Presidente da Assembleia deu por iniciada a sessão às vinte e uma horas e vinte

minutos. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

I - Período antes da ordem do dia:

Ponto 1 - Apreciação e aprovação da ata da reunião ordinária 28 de junho: ----------------------

 Aprovada por unanimidade. -------------------------------------------------------------------------------------

Ponto 2 - Apreciação de Expediente: -------------------------------------------------------------------------

Foi tomado conhecimento da justificação da falta da Sra. Eliana Nobre à Assembleia de

Freguesia do dia 28 de junho de 2023.------------------------------------------------------------------------

Também foi referido o e-mail do Sr. Presidente da Junta, sobre o pedido de classificação de

caminho em Casa Nova da Fataca. ---------------------------------------------------------------------------

Ponto 3 - Apreciação de assuntos de interesse para a freguesia:-------------------------------------

A Sra. Mariana Parreira, questionou sobre as obras de requalificação de São Teotónio. O Sr.

Presidente Dário Guerreiro, mencionou que o executivo se comprometeu em lançar o

concurso ainda este ano, relativamente à segunda fase da Zambujeira do Mar foi adjudicada

este ano.---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Sra. Eliana Nobre, referiu que as valas à entrada da Zambujeira do Mar encheram com a

chuva e a água foi parar à estrada. O passeio na Rua da Saudade na Zambujeira do Mar

está muito degradado. Questionou também se há alguma forma para avisar os nadadores

salvadores na praia quando alguém está em perigo e acerca da interdição a banhos na praia

da Zambujeira do Mar que decorreu neste verão.----------------------------------------------------------

O Sr. Presidente Dário Guerreiro,  mencionou que irá averiguar estas situações.-----------------

O Sr. Hélder Salvador,  falou sobre algumas das dificuldades que ainda se fazem sentir

devido ao incêndio de agosto de 2023, como uma senhora que continua a habitar no Lar de

São Teotónio. Também referiu que há uma viatura que está abandonada na estrada entre o

Cavaleiro e o Almograve há dois meses. ---------------------------------------------------------------------

O Sr. Presidente Dário Guerreiro,  mencionou os apoios que estão disponíveis para as

pessoas que foram lesadas com o incêndio.-----------------------------------------------------------------

A Sra. Elisabete Pacheco,  elogiou a prestação que o Sr. Presidente da Junta de Freguesia

teve no combate ao incêndio que deflagrou na freguesia, assim como destacou a

solidariedade que se gerou junto da comunidade e empresas.-----------------------------------------

34

ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE SÃO TEOTÓNIO

                                                                                                                            28-09-2023

A Sra. Elisabete Pacheco,  referiu uma proposta para continuidade do imposto reduzido

sobre a produção da aguardente de medronho e seus derivados, que apenas está

contemplada no Orçamento de Estado até 2023. ----------------------------------------------------------

O Sr. Presidente Dário Guerreiro,  referiu que já foi feita a escritura do terreno no Malavado,

para onde está prevista a construção de um parque infantil. Também mencionou as

intervenções que têm sido feitas nas vias públicas e as que estão previstas. ---------------------

II - Período de intervenção do público

Não houve presença de público. -------------------------------------------------------------------------------

III - Período da ordem do dia:

Ponto 1 – Informação da Situação Financeira da Freguesia e Análise do Relatório Trimestral

- conforme alínea e) n.º 2 do art.º  9º da Lei 75/2013 de 12 de setembro: apreciação;:---------

A Assembleia tomou conhecimento. ---------------------------------------------------------------------------

Ponto 2 – Proposta n.º 27/2023 - Apoio Extraordinário para a TAIPA - Geração Ativa:

apreciação e deliberação: ----------------------------------------------------------------------------------------

O assunto foi apreciado e aprovado por unanimidade.----------------------------------------------------

Ponto 3 – Proposta n.º  28/2023 - Apoio Extraordinário para a ARPIFST da Freguesia de

São Teotónio: apreciação e deliberação: ---------------------------------------------------------------------

O Sr. Hélder saiu da sala e não votou, visto que pertence à Direção. O assunto foi apreciado

e aprovado por unanimidade. -----------------------------------------------------------------------------------

Ponto 4 – Proposta n.º  30/2023 - Apoio Extraordinário para o Grupo Desportivo Renascente

de São Teotónio: apreciação e deliberação: ----------------------------------------------------------------

A sra. Liliana saiu da sala e não votou, visto que pertence à Direção. O assunto foi

apreciado e aprovado por unanimidade. ---------------------------------------------------------------------

Ponto 5 – Proposta n.º 31/2023 - São Teotónio em Movimento - Protocolo com a CAUTCHÚ

- Associação de Promoção e Desenvolvimento de Desporto: apreciação e deliberação: -------

O assunto foi apreciado e aprovado por unanimidade.----------------------------------------------------

Ponto 6 – Proposta n.º 32/2023 - Acordo de Colaboração (Programa Apoiar Freguesias -

Apoio Financeiro) - Despesas Covid 19: apreciação e deliberação: ----------------------------------

O assunto foi apreciado e aprovado por unanimidade.----------------------------------------------------

Ponto 7 – Pedido de Classificação de Caminho em Casa Nova da Fataca Freguesia de São

Teotónio: apreciação e deliberação: ---------------------------------------------------------------------------

O assunto foi apreciado e aprovado por unanimidade. ---------------------------------------------------

Encerramento da sessão: --------------------------------------------------------------------------------------

35

                                                                                                                 28-09-2023

Não existindo mais assuntos para debater, a senhora Presidente desta Assembleia de

Freguesia, Elisabete Pacheco, deu por encerrada esta sessão quando eram vinte e três

horas e dezassete minutos, da qual se lavrou a presente ata que foi aprovada por

unanimidade, e assinada pelos membros desta mesa. ---------------------------------------------------

A Presidente,

______________________________

_______________________________                ____________________________